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PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE 1 POSTO DE TRABALHO, EM REGIME DE 

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO, NA 

CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR (PSICOLOGIA CLÍNICA) 

 

ATA N.º 2 

 

No dia nove de outubro de dois mil e vinte e três, pelas 10.00 horas, no Edifício dos Paços do 

Concelho, reuniu o júri do procedimento concursal identificado em epígrafe, autorizado por 

deliberação de Câmara Municipal de Mealhada, em três de abril de dois mil e vinte e três, tendo 

estado presentes: Ana Cristina Ferreira de Almeida, Psicóloga e Professora Auxiliar da 

Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade de Coimbra, na qualidade de 

presidente, Sandra Maria dos Santos Rodrigues Tátá, Técnica Superior do Município de 

Mealhada, na qualidade de primeiro vogal efetivo, e Liliana Mafalda Valente da Cruz, Técnica 

Superior do Município de Mealhada, na qualidade de segundo vogal efetivo para: 

- Deliberar sobre a admissão ou exclusão dos candidatos, através da verificação da regularidade 

formal das candidaturas, de acordo com o estabelecido no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, 

de 09 de setembro, doravante designada por Portaria; 

 

1. Candidaturas Rececionadas: 

 

Visto o processo, verificou-se que foram recebidas 74 candidaturas no âmbito do presente 

procedimento concursal, apresentadas pelos seguintes candidatos: 

 

N.º MGD nome 

13918 Ione Abadia Martins Valadares 

13917 António José Ferreira Ribeiro  

13908 Maria João Pratas Quelhas 

13905 Sofia José Neves Silva 

13886/13884 Sara Marisa Jesus Monteiro 

13762/13858 Ana Filipa Silva Pimenta 

13857/13840 Marta Carlos Lopes 

13856 Gabriel Carmo Zuna 

13848/13846 Maria da Conceição Cravo Freitas 

13844 Noel José Dias Costa 

13838 Ana Marta Oliveira Ferreira 

13837 Catarina Pedro Ferreira 
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13836 Mónica Serra Figueira Catarino 

13835 Ana Filipa Costa Carvalho Martins 

13834/13606 Maria Manuel Bastos Martins 

13833 Marta Filipa Pratas Vieira da Silva Oliveira 

13832 Sara Margarida Silva Pimentel 

13830 Liliana Isabel Simões Santos 

13829 Filipa do Amaral Tavares Feliz Fonseca 
Delgadinho 

13828 Patrícia Gil do Bem 

13763 Ana da Silva Lourenço 

13761 Maria Isabel Faria Bravo Nunes Cruz 

13760 Auni Ketan Dwarkadas 

13758 Lurdes da Conceição Bento Ferreiro 

13755 Bruna Ferreira Magalhães 

13751/13658 Bárbara Jesus Mendes 

13686 Magda Isabel Freire de Oliveira 

13685 Cátia Isabel Carvalho Lopes 

13660 Ana Filipa Carvalho Santos 

13653 Fátima de Jesus Monraia Guerra 

13652 Sofia Fernandes Nogueira 

13651 Bruna Sofia Vilhena da Silva 

13649 Maria João Sá Ferreira 

13647 Rute Sofia Ferreira Antunes 

13642 Diana Patrícia Lopes Martins 

13641 Liliana Ferreira Louro 

13615 Nélia Sousa Costa 

13609 Dalila Antunes Monteiro 

13607/13318 Flávio de Jesus Grilo Dias 

13606 Maria Manuel Bastos Martins 

13605 Carolina Alexandra Lopes Marques 

13603 Érica Tavares Duque Santos 

13601 Nádine Oliveira cruz 

13600 Bárbara Sofia Pires da Cruz 

13517 Cristina Sofia de Almeida Ferreira e Escaroupa 

13513 Catarina Raquel Rocha Pedro 

13461 Carole Baptista de Oliveira 

13458/12931 Renny Rafael Gil Diaz 

13457 Andreia Filipa Neves Ventura 

13456 Sara Adriana Silva de Jesus 

13421 Joana Inês Nunes de Sousa Goulart Bettencourt 

13363 Ana Rita Ferreira Leitão 

13319 Cristiana Marques Matos 

13314 Rita Lima Ramos Santos Júlio 

13313 Rita Joana Saavedra Mateus Dias 

13305 Maria de Fátima de Sousa Ramos 

13197 António Fernando de Vasconcelos Nogueira 

12880 Tiago Miguel Pinto Santos 

13177/13173 Paula Cristina Baptista Mendes 

13175 Elayne Esmeraldo Nogueira 

12942 Teresa Margarida Santos Alves 
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12929 Pedro Miguel Sol Pereira 

12883 Mariana Isabel Craveiro de Sousa 

12856 Sara Daniela da Silva Santos 

12855 Regina Maria da Silva Coelho 

12854/12791 Gabriela Sofia Marques Lopes 

12852 Flávia Marlene Bento Sousa 

12790 Alexandra Inês Gil Marto 

12700 Maria Francisca de Melo Rato Margalho 
Baptista 

12659 Ana Beatriz Neto dos Santos 

12604 Ana Isabel Amaral Mendes 

12601 Sandra Sofia Cardoso Branco 

12600 Mariana Gomes das Neves 

12858 Andreia Raquel Nogueira Monteiro 

 

 

2. Candidatos (as) Admitidos (as): 

 

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a posse dos 

requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, 

o Júri deliberou, por unanimidade, admitir os 59 candidatos (as), que a seguir se identificam, por 

reunirem os requisitos de admissão, ao 1.º método de seleção Prova de Conhecimentos (PC): 

 

N.º MGD Nome 
Método de 
seleção 

13918 Ione Abadia Martins Valadares PC 

13908 Maria João Pratas Quelhas PC 

13905 Sofia José Neves Silva PC 

13762/13858 Ana Filipa Silva Pimenta PC 

13848/13846 Maria da Conceição Cravo Freitas PC 

13844 Noel José Dias Costa PC 

13838 Ana Marta Oliveira Ferreira PC 

13837 Catarina Pedro Ferreira PC 

13836 Mónica Serra Figueira Catarino PC 

13835 Ana Filipa Costa Carvalho Martins PC 

13834/13606 Maria Manuel Bastos Martins PC 

13833 Marta Filipa Pratas Vieira da Silva Oliveira PC 

13832 Sara Margarida Silva Pimentel PC 

13830 Liliana Isabel Simões Santos PC 

13829 Filipa do Amaral Tavares Feliz Fonseca 
Delgadinho 

PC 

13828 Patrícia Gil do Bem PC 

13763 Ana da Silva Lourenço PC 
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13761 Maria Isabel Faria Bravo Nunes Cruz PC 

13760 Auni Ketan Dwarkadas PC 

13758 Lurdes da Conceição Bento Ferreiro PC 

13755 Bruna Ferreira Magalhães PC 

13751/13658 Bárbara Jesus Mendes PC 

13660 Ana Filipa Carvalho Santos PC 

13653 Fátima de Jesus Monraia Guerra PC 

13652 Sofia Fernandes Nogueira PC 

13649 Maria João Sá Ferreira PC 

13647 Rute Sofia Ferreira Antunes PC 

13642 Diana Patrícia Lopes Martins PC 

13641 Liliana Ferreira Louro PC 

13615 Nélia Sousa Costa PC 

13609 Dalila Antunes Monteiro PC 

13606 Maria Manuel Bastos Martins PC 

13605 Carolina Alexandra Lopes Marques PC 

13603 Érica Tavares Duque Santos PC 

13601 Nádine Oliveira cruz PC 

13600 Bárbara Sofia Pires da Cruz PC 

13517 Cristina Sofia de Almeida Ferreira e 
Escaroupa 

PC 

13513 Catarina Raquel Rocha Pedro PC 

13461 Carole Baptista de Oliveira PC 

13456 Sara Adriana Silva de Jesus PC 

13319 Cristiana Marques Matos PC 

13314 Rita Lima Ramos Santos Júlio PC 

13313 Rita Joana Saavedra Mateus Dias PC 

13305 Maria de Fátima de Sousa Ramos PC 

13197 António Fernando de Vasconcelos Nogueira PC 

13177/13173 Paula Cristina Baptista Mendes PC 

13175 Elayne Esmeraldo Nogueira PC 

12883 Mariana Isabel Craveiro de Sousa PC 

12856 Sara Daniela da Silva Santos PC 

12855 Regina Maria da Silva Coelho PC 

12854/12791 Gabriela Sofia Marques Lopes PC 

12852 Flávia Marlene Bento Sousa PC 

12790 Alexandra Inês Gil Marto PC 

12700 Maria Francisca de Melo Rato Margalho 
Baptista 

PC 

12659 Ana Beatriz Neto dos Santos PC 

12604 Ana Isabel Amaral Mendes PC 

12601 Sandra Sofia Cardoso Branco PC 

12600 Mariana Gomes das Neves PC 

12858 Andreia Raquel Nogueira Monteiro PC 

 

 

3. Candidatos (as) Excluídos (as): 

mailto:gabpresidencia@cm-mealhada.pt
http://www.cm-mealhada.pt/


 

  Pág. 5 / 6 

 

 
Câmara Municipal da Mealhada 

Largo do Município – 3054-001 Mealhada (PORTUGAL) 

Tel (+351) 231200980 – Fax (+351) 231203618 

e-mail: gabpresidencia@cm-mealhada.pt – www.cm-mealhada.pt 
NIF 506792382 

 
 

 

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a posse dos 

requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação o 

Júri deliberou, por unanimidade, excluir do presente procedimento concursal os 15 candidatos 

(as) infra identificados (as), pelos fundamentos que a seguir se enumeram: 

 

N.º MGD Nome Fundamentação 

13917 António José Ferreira Ribeiro  a), b) 

13886/13884 Sara Marisa Jesus Monteiro a) 

13857/13840 Marta Carlos Lopes c) 

13856 Gabriel Carmo Zuna a) 

13686 Magda Isabel Freire de Oliveira a), b) 

13685 Cátia Isabel Carvalho Lopes a), b) 

13651 Bruna Sofia Vilhena da Silva a), b) 

13607/13318 Flávio de Jesus Grilo Dias d) 

13458/12931 Renny Rafael Gil Diaz e) 

13457 Andreia Filipa Neves Ventura d) 

13421 Joana Inês Nunes de Sousa Goulart 
Bettencourt 

a) 

13363 Ana Rita Ferreira Leitão a) 

12880 Tiago Miguel Pinto Santos a), b) 

12942 Teresa Margarida Santos Alves a), b) 

12929 Pedro Miguel Sol Pereira a) 

 

Motivo da exclusão: 

 

a) Não formalizar a candidatura através de formulário de candidatura tipo, exigido no ponto 

9 do aviso de abertura do procedimento concursal. 

b) Não apresentar documento comprovativo da habilitação literária exigido na alínea a) do 

ponto 9.1 do aviso de abertura do procedimento concursal. 

c) Falta de inscrição como membro efetivo na Ordem Psicólogos Portugueses na data da 

candidatura.  

d) Falta de assinatura da declaração do formulário de candidatura, em violação do disposto 

na alínea g) do n.º 1 do artigo 13.º da Portaria. 

e) Não declarar o cumprimento dos requisitos de admissão exigidos, em violação do 

disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 13.º da Portaria. 
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4. Audiência Prévia 

 

De acordo com o disposto nos artigos 6.º e 16.º da Portaria, conjugado o n.º 2 do artigo 100.º e 

os artigos 121.º e 122.º, todos do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo 

Decreto-Lei nº. 4/2015, de 7 de janeiro, proceder à audiência prévia dos candidatos excluídos 

para, no âmbito do exercício do direito de participação dos interessados, no prazo de 10 dias 

uteis dizerem, querendo, por escrito, o que se lhe oferecer sobre a intenção da exclusão. Os 

candidatos devem utilizar o formulário eletrónico – Formulário de Audiência – disponível na 

página eletrónica deste Município, na área de Recrutamento de Pessoal. 

Caso algum dos candidatos pretenda consultar o processo, poderá faze-lo entre as 09:00h e as 

12:30h, e entre as 13:30h e as 16h de segunda a sexta – feira, na Secção de Pessoal, mediante 

marcação prévia através do telefone 231 200 980, dentro do prazo concedido para a audiência 

prévia. 

Por fim, o júri deliberou, por unanimidade, que as listas definitivas de candidatos admitidos e 

excluídos serão tornadas públicas através da afixação da respetiva ata na entrada dos Paços do 

Concelho e no site do Município de Mealhada. 

E nada mais havendo a tratar, foi dada por terminada a reunião, da qual se lavrou a presente ata 

que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros do júri. 

 

 

Presidente do Júri 

 

 

 

1.º Vogal 

 

 

 

2.º Vogal 

 

 

 

………………………. ………………………. ………………………. 

(Ana Cristina Almeida) (Sandra Tátá) (Liliana Valente) 

 

mailto:gabpresidencia@cm-mealhada.pt
http://www.cm-mealhada.pt/

		2023-10-19T16:34:55+0100


		2023-10-20T09:20:47+0000
	Sandra Maria dos Santos Rodrigues Tátá


		2023-10-20T09:39:11+0100
	LILIANA MAFALDA VALENTE DA CRUZ




